quatenus nobis per imperialem excellentiam est concessum, 
duximus admittendas et concedendas continentias earundem et eas 
promittimus inviolabiliter observare comuni predicto. Ad huius autem 
rei memoriam et perpetuam firmitatem presens scriptum inde fieri 
fecimus comuni superius nominato nostro sigillo munitum.

Actum in castris in territorio(u) Firmi ad Sanctam Mariam Jacobi 
mense iunii octave indic[tionis] die iovis vicessimo tertio eiusdem 
mensis iun[ii].

(a) guadere.   (b) administraroes con segni di abbreviazione sopra l’ultima sillaba.   
(c) sul bordo nota di mano decisamente posteriore.   (d) all’inizio castrum ipsum extra, 
poi modificato con segni.   (e) [ ] lacuna.   (f) l inserito sopra la riga.   (g) officialis.   (h) 
heantur; manca segno di abbreviazione.   (i) quod.   (j) iniuntum.   (k) itare; manca segno 
di abbreviazione.   (l) eum.   (m) abbatis persone.   (n) [ ] non leggibile.   (o) manca.   
(p) fluminem.   (q) iniuntus.   (r) conglamentur.   (s) exconterentur.   (t) volutate.   (u) 
temritorio.

1 Si tratta senza dubbio della chiesa del Fermano citata in Sella, Rationes, p. 529, n. 
6860 e p. 538, n. 7053, che non si trova lontano da Sant’Elpidio.

2 Questo monastero S. Pietro si doveva trovare vicino a Sant’Elpidio. Cfr. a 
proposito anche Pallotta, La Madonna degli Angeli, pp. 78-80, 114-115 come Pallotta, 
Spunti, pp. 45-47.

9.

Venosa, ottobre 1250

Federico II conferma al comune di Sant’Elpidio il suo accordo con 
Gualtiero da Palearia (doc. 8) relativamente ai punti che riguardano 
la conferma dei possedimenti e dei diritti, l’amnistia per tutte le 
ingiurie, la concessione della giurisdizione di prima istanza e la rinuncia 
all’estradizione, fatto salvo i casi di alto tradimento.

Orig. con Plica (sigillo e fili di seta perduti), Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. 
C. I n. 18. 
Ed.: Winkelmann, pp. 367-368, n. 430 (dalla trascr. di Bethmann). 
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Regg.: BFW, n. 3829; Mazzatinti, p. 223 (estratto); Filippini e Luzzatto, p. 458. 
Cit.: in Bethmann, p. 559; Tenckhoff, p. 58, nota 2 e p. 59, nota 8.

Fr[idericus] Dei gratia Roman[orum] imperator semper augustus, 
Jerusalem et Sicilie rex. Per presens privilegium notum facimus universis 
imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod comune castri 
Sancti Elpidii, fideles nostri, maiestati nostre humiliter supplicarunt, 
quod, cum Gualterius de Palear[ia] comes Manupelli, sacri imperii 
in Marchia Anconitana vicarius generalis, dilectus familiaris et fidelis 
noster, fecerit eis quedam pacta et conventiones, que promisit eis 
facere per nostram excellentiam confirmari, prout in scripto eiusdem 
comitis suo sigillo munito plenius continetur, conventiones et pacta 
predicta confirmare eis de nostra gratia dignaremur. Nos autem 
attendentes fidem puram et devocionem sinceram, quam comune 
ipsum erga maiestatem nostram habet, considerantes etiam grata 
servitia, que tam comune quam singulares persone castri eiusdem nobis 
et imperio exhibuerunt hactenus et exhibere poterunt in futurum, 
infrascripta tantum conventiones et pacta eis in fide et devocione 
nostra persistentibus, salvis in omnibus et per omnia iure imperii, 
fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum nostrorum, de 
nostra gratia confirmamus, videlicet quod guardabimus et salvabimus 
et manutenebimus castrum ipsum cum possessionibus et tenutis, quas 
habet, in personis et rebus intus et extra in franchitia et libertate, sicut 
temporibus felicium predecessorum nostrorum et nostris eis usi fuisse 
nescuntur. Item quod tam laicos quam clericos dicti castri et districtus 
ipsius salvabimus, quamdiu in fidelitate nostra perstiterint. Item quod 
omnes iniurias et offensas olim commissas per comune vel singulares 
personas castri ipsius et districtus, quem hodie tenet et possidet, contra 
nos et imperium vel alium nostro et imperii nomine clementer sibi 
duximus remittendas. Item quod homines dicti castri conservabimus et 
manutenebimus in iurisdictione, quam habent. Item quod(a) castellanos 
dicti castri et homines districtus eiusdem, quem nunc tenet et possidet(a), 
de foro dicti castri in prima causa extrahi nullatenus permictemus. 
Item quod non extrahemus nec expellemus aliquem de castro ipso sine 
voluntate et consilio comunis ipsius preter proditores nostros et eos, 
qui verbo vel opere nostram offenderent in aliquo maiestatem, quos 
nostro vel vicariorum nostrorum arbitrio reservamus. 

Presentis itaque privilegii auctoritate mandamus, quat[enus] 
nullus sit, qui prefatos fideles nostros in fidelitate et devocione nostra 
persistentes contra huius gratie nostre formam temere impedire seu 
molestare presummat(b). Quod qui presumpserit, indignationem 
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nostram se noverit incursurum. Ad huius autem rei memoriam et 
stabilem firmitatem presens privilegium per Rodulfum de Podioboniçi 
notarium et fidelem nostrum scribi et maiestatis nostre sigillo iussimus 
communiri. 

Dat[um] apud Venusium anno dominice incarnationis millesimo 
ducentesimo quinquagesimo mense octubris none indict[ionis], 
imperante domino nostro Fr[iderico] Dei gratia invictissimo 
Roman[orum] imperatore semper augusto, Jerusalem et Sicil[ie] rege, 
imperii eius anno vicesimo nono, regni Jerusalem vigesimo quinto, 
regni vero Sicilie quinquagesimo primo, feliciter amen.

(a) quod – possidet sottolineato da una mano decisamente posteriore, sul bordo la 
stessa mano ha annotato nota ed un segno di indicazione.   (b) Sic!

10.

Perugia, 4 febbraio 1252

Innocenzo IV conferma al castello di Sant’Elpidio i privilegi concessi da 
[Marcellino], vescovo di Arezzo, (doc. 5) e dai cardinali Legati Rainerius di 
S. Maria in Cosmedin (doc. 6) e Petrus di S. Giorgio in Velabro (doc. 7).

Scritto orig. (bolla e fili di seta rossi e gialli, che sono ancora citati nelle 
trascrizioni, sono andati perduti; sul plico a destra: Cor.; sull’angolo superiore 
a destra: Jo. e barrato: G.(?); sul retro nel centro in alto: Helpidium), 
Sant’Elpidio, Arch. Com., Perg. C. I, n. 3 (= A). (Trascr. not. da A del 12 
settembre 1355; Perg. C. I, n. 36, del 18 maggio 1360; Perg. C. I, n. 1, e del 30 
giugno 1401, Perg. C. I, n. 13). 
Reg. Vat. Regg.: Potthast; BFW; Berger; Mazzatinti p. 221; Filippini e 
Luzzatto, p. 458 (erroneamente 6 feb. 1252). Cit.: in Medaglia, p. 13 (con 
errori). Nell’edizione si è fatto uso soltanto di A.

Innocentius episcopus servus servorum Dei. Dilectis filiis hominibus 
castri Sancti Helpidii Firman[e] dioc[esis] salutem et apostolicam 
benedictionem. Iustis petentium desideriis etc. Cum igitur, sicut ex 
parte vestra fuit propositum coram nobis(a), bone memorie […] Aretinus 
episcopus et R[ainerius] Sancte Marie in Cosmidin ac postmodum 
dilectus filius noster P[etrus] Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconi 
cardinales, tunc apostolice sedis legati, attendentes personarum 
pericula et rerum dispendia, que pro devotione, quam habetis erga nos 
et Romanam ecclesiam, ab ipsius adversariis sustinuisse noscimini, 
ac volentes propter hoc vobis condigne retributionis premium 
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impertiri personas(b) vestras et castrum ipsum sub protectione nostra 
et sedis apostolice admittentes possessiones(c), tenutas et senaitas, 
quas iuste(d) possidetis, vobis duxerint confirmandas, prout ipsorum 
litteris inde confectis dicitur plenius contineri, nos vestris(e) devotis 
supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eisdem legatis provide 
factum est, ratum habentes et gratum illud auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio conmunimus(f). Nulli ergo 
omnino etc. Si quis autem etc.